46. Glorificantes eum bonis operibus hæredita-
 bunt futuram civitatem.
 47. Blasphemantes autem eum, aut negantes ex-
 terminabuntur.
 48. Unumquemque fidelium gratia sua in bonum
 deducet.
 49. Ejus vivendi rationem amat multum.
 50. Si peccat, non perseverat in peccato.
 51. Quoniam misericordia sua erigit eum.
 52. Ita etiam ego quondam peccavi, nunc autem
 perfectus factus sum in Christo
 53. Et non vidi : quando venerunt mihi hæc a
 Domino.
 54. Neque cor ejus divinis donis destitutum.
 55. In luce semper existens per eleemosynam
 feneratur Deo.
 D 56. Opera ejus significat.
 57. Ab omni peccato.
 58. In vita futura.
 59. Justitiam.
 60. Sanctos ejus.
 61. In præsentī sæculo et in futuro.
 62. In tenebras exteriores.
 63. Opera impiorum in ignem æternum.
 64. Futuram dicit.
 65. Et habitabunt in sempiternis ejus mansio-
 nibus.
 66. Divina judicia.
 (3) Ὅταν.
 (4) Ἐἶδον ποτε ἐαθέντα τινὰ αὐτῶν ὑπὸ, etc.

67. Et lingua ejus loquetur judicium : A 67. Καὶ ἡ γλῶσσα αὐτοῦ ἀλάτῃσιν κρινεῖν·
 68. Lex Dei ejus in corde ipsius, 68. Ὁ νόμος τοῦ Θεοῦ αὐτοῦ ἐν καρδίᾳ αὐτοῦ,
 69. Et non supplantabuntur gressus ejus. 69. Καὶ οὐχ ὑποσκαλισθήσεται τὰ διαδήματα αὐτοῦ·
 70. Considerat peccator justum, et quærit mor- 70. Κατανοεῖ ὁ ἁμαρτωλὸς τὸν δίκαιον, καὶ ζητεῖ
 tificare eum. τοῦ θανατώσαι αὐτόν.
 71. Dominus autem non derelinquet eum in ma- 71. (a) Ὁ δὲ Κύριος οὐ μὴ ἐγκαταλίπη αὐτὸν εἰς
 nibus ejus : τὰς χεῖρας αὐτοῦ·
 72. Nec damnabit eum : 72. Οὐδ' οὐ μὴ [οὐδὲ μὴ in cod. Barb.] καταδι-
 κάσῃται αὐτόν,
 73. Cum judicabitur illi : 73. Ὅταν κρινῆται αὐτῷ [αὐτόν in cod. Barb.].
 74. Exspecta Dominum, et custodi viam ejus : 74. Ὑπόμεινον τὸν Κύριον, καὶ φύλαξον τὴν ὁδὸν
 αὐτοῦ·
 75. Et exaltabit te, ut hæreditate capias terram. 75. Καὶ ὑψώσει σε τοῦ κατακληρονομήσαι γῆν·
 76. Cum perierint peccatores videbis. 76. Ἐν τῷ ἐξολοθρευέσθαι ἁμαρτωλοῦς, ὄψει [ὄψῃ
 id. cod. Barb.].
- B 77. Eίδον τὸν ἀσεβῆ ὑπερυφούμενον,
 78. Καὶ ἐπαίρόμενον ὡς τὰς κέδρους τοῦ Λιβάνου·
 79. Καὶ παρήλθον, καὶ ἰδοὺ οὐκ ἦν·
 80. Καὶ ἐζήτησα αὐτόν, καὶ οὐκ εὗρέθη ὁ τόπος αὐ-
 τοῦ·
 81. Φύλασσε ἀκακίαν, καὶ ἴδε εὐθύτητα·
 82. Ὅτι ἐστὶν ἐγκατάλειμμα ἀνθρώπων εἰρηνικῶ.
 93. Οἱ δὲ παράνομοι ἐξολοθρευθήσονται ἐπὶ τὸ αὐτῶ·
 84. Τὰ ἐγκαταλείμματα τῶν ἀσεβῶν ἐξολοθρευθή-
 σονται.
 85. Σωτηρία δὲ τῶν δικαίων παρὰ Κυρίου·
- (a) Vers 71. Καὶ ζητεῖ. ἢ 72. δέ, etc. ἢ 73. Οὐδὲ μὴ κατ . . . αὐτῷ. ἢ 74. Ὑπόμεινον, etc.

ATHANASII INTERPRETATIO.

67. Veritatem, inquit.
 68. Fides Dei sui in corde ejus.
 69. Et nunquam discedet ab eo.
 70. Bello peccati.
 71. Non ipse sinet superari improbis ejus cupiditatibus.
 72. Cum impugnat eum
 73. Loco dicendi : cum ipse judicabitur.
 74. Præstolare Dominum, et custodi fidem et mandata ejus.
 75. Et glorificabit te in regno suo.
 76. Cum traduntur igni æterno.
 77, 78. Diabolum.
 79. Et transivi sub Deo in resurrectione, et non amplius inventus est diabolus : traditur enim igni æterno.
 80. Alienatus enim est e loco justorum.
 81. Tene Dominum in teipso, et fac omne opus bonum.
 82. Quoniam retributio est diligentibus eum.
 83. Simul in consummatione omnes peribunt injusti, neque unus relinquetur.
 84. Opera eorum cum ipsis peribunt.
 85. Et in præsentibus et in futuro sæculo.
- C 67. Ἀλήθειαν λέγει.
 68. Ἡ πίστις τοῦ Θεοῦ αὐτοῦ ἐν τῇ καρδίᾳ αὐτοῦ.
 69. Καὶ (1) ἀποστήσεται ποτε ἀπ' αὐτοῦ.
 70. (2) Διὰ τοῦ πολέμου τῆς ἁμαρτίας.
 71. Οὐκ ἂν αὐτὸς συγχωρήσῃ ἡττηθῆναι ταῖς πω-
 νηραῖς ἐπιθυμήσειν αὐτοῦ.
 72. Ὅταν πολεμῇ αὐτόν.
 73. Ἄντι τοῦ, ἐν τῷ κρινέσθαι αὐτόν.
 74. Ἀπεκδέχου τὸν Κύριον, καὶ φύλασσε τὴν πί-
 στιν καὶ τὰς ἐντολάς αὐτοῦ.
 75. Καὶ δοξάσει σε ἐν τῇ βασιλείᾳ αὐτοῦ.
 76. Ὅταν παραδίδωνται τῷ αἰωνίῳ πυρὶ.
 77, 78. Τὸν διάβολον.
 79. Καὶ παρήλθον (3) ὑπὸ τοῦ Θεοῦ ἐν τῇ ἀνα-
 στάσει, καὶ οὐκ ἔτι εὑρηται ὁ διάβολος· παραδίδεται
 D γὰρ τῷ αἰωνίῳ πυρὶ.
 80. Ἠλλοτριωτο γὰρ τοῦ τόπου (4) τῶν δικαίων.
 81. Κράτει τὸν Κύριον ἐν αὐτῷ, καὶ ποίει πᾶν ἔρ-
 γον ἀγαθόν.
 82. Ὅτι ἐστὶ μισθοποδοσία τοῖς ἀγαπῶσιν αὐτόν
 83. Ὅμοῦ ἅμα ἐν τῇ συντελείᾳ πάντες ἀπολοῦν-
 ται οἱ παράνομοι, καὶ οὐδὲ εἰς περιλειφθήσεται.
 84. Τὰ ἔργα αὐτῶν σὺν αὐτοῖς ἀπολοῦνται.
 85. Καὶ ἐν τῷ μέλλοντι αἰώνι.